
 

 

 

DELIBERA N. 323 DEL  04/11/2024 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE  DEL CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI E PER 
ESAMI PER LA COPERTURA DI N° 2 UNITÀ DI PERSONALE - AREA ASSISTENTI (EX 
POSIZIONE ECONOMICA B1) CCNL COMPARTO FUNZIONI CENTRALI (GIÀ ENTI PUBBLICI 
NON ECONOMICI) A TEMPO INDETERMINATO PART-TIME (18 ORE SETTIMANALI) 
PROFILO PROFESSIONALE OPERATORE DI AMMINISTRAZIONE PER LA SEGRETERIA 
DELL’ORDINE PROFESSIONALE 

 

Il Consiglio Direttivo  

Su proposta del Presidente:  

Visto  il DLCPS 13 settembre 1946 n. 233 “Ricostituzione degli Ordini delle professioni 

sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse;  

Vista la legge n. 3 dell’11 gennaio 2018 – Art. 4 “Riordino della disciplina degli Ordini delle 

Professioni Sanitarie”;  

Vista la legge n. 241 del 1990 recante “Norme in materia di procedimenti amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

il D.Lgs. n° 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;  

il D.P.R. n° 487/1994, recante “Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 

forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  

la L. 190/2012 concernente le disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  

RICHIAMATA, inoltre:  

• la delibera del consiglio direttivo n. 215  del 27/07/2024,  relativa al fabbisogno del 
personale;  

• la delibera del consiglio direttivo n.  217 del 27/07/24, relativa all’indizione del concorso 

in parola e all’approvazione del bando;  



 

 

VISTI, in particolare:  

- l’art. 35 comma 3 lett. e) del D.Lgs. 165/2001, ai sensi del quale la “composizione delle 

commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, 
scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano 
cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni 
ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”;  

- l’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, rubricato “Prevenzione del fenomeno della corruzione 

nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici”;  

- l’art. 57 del D.Lgs. 165/2001, che stabilisce come “Le pubbliche amministrazioni, al fine di 

garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul 
lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 

componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, 

comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità 
superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la 

cifra decimale sia inferiore a 0,5; [...]”;  

- gli artt. 6 e 7 del D.P.R. n° 62/2013, rispettivamente sulla “comunicazione degli interessi 

finanziari e conflitti d’interesse” e sul “obbligo di astensione”;  

- gli artt. 51 e 52 c.p.c. in materia di astensione e ricusazione;  

DATO ATTO, inoltre, che il termine per la presentazione delle domande è spirato e che, 
pertanto, è necessario provvedere alla nomina dei membri della Commissione di 
valutazione, composta da un Presidente e due componenti, oltre due membri aggiunti per 

la prova orale, di cui uno per la verifica della conoscenza dell’uso delle apparecchiature e 

delle applicazioni informatiche più diffuse ed uno per la conoscenza della lingua inglese;  

VISTI i curricula dei candidati a prendere parte alla commissione di concorso e che si 
provvederà con successivo atto deliberativo e solo ove necessario all’individuazione dei 

componenti aggregati  per le prove di idoneità di inglese e di informatica.  

CONSIDERATO che la presente determinazione comporta un ulteriore impegno di spesa, 

che si quantifica in circa € 5.000,00 da imputare al relativo capitolo di bilancio;  

DELIBERA  

Per le motivazioni e nelle risultanze tutte di cui in narrativa qui intese come integralmente 
riportate e trascritte:  

1.DI NOMINARE la Commissione di concorso della selezione di cui al bando di concorso 

pubblico in oggetto, nelle persone di:  

1. Presidente: Dr.ssa Elvira Tarsitano 



 

 

2. Componente effettivo: Dr.ssa Antonietta Foggiano 

3. Componente effettivo: Dott. Domenico Laurendi 

 

4. DI NOMINARE quale segretario verbalizzante della Commissione Dott. Giuseppe 

Pullara.    

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet dell’Ente, 

nella Sezione Concorsi, al seguente indirizzo: 

https://www.ordinebiologisicilia.it/contenuto-amministrazione-

trasparente.html?sezioni=47 ;  

6.DI DARE ATTO che entro tre giorni dalla data di adozione, copia del presente atto verrà 

trasmesso alla Consigliera regionale di Parità della Regione Sicilia, all’indirizzo 

consiglieraregionale.parita@regione.sicilia.it  

7.DI RIMETTERE tutta la documentazione relativa alla presente procedura alla 
commissione esaminatrice, per i successivi adempimenti, secondo le disposizioni del 

bando. 

8. DI PROVVEDERE all’impegno di spesa che si quantifica in € 5.000,00 da imputare al 

relativo capitolo di bilancio  

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è assunto con parere favorevole dei 

presenti  

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.  

 

Palermo, lì 11/11/2024 

 

 

 

Il Presidente  

https://www.ordinebiologisicilia.it/contenuto-amministrazione-trasparente.html?sezioni=47
https://www.ordinebiologisicilia.it/contenuto-amministrazione-trasparente.html?sezioni=47

		2024-11-11T16:06:54+0100
	ALESSANDRO PITRUZZELLA




